
 

 

 

Úpadek finančních institucí 

Abstrakt 

 

Tématem diplomové práce je úpadek finančních institucí. Práce pojednává o úpadku 

fnančních institucí, které jsou vymezeny v insolvenčním zákoně, v jeho § 2 odst. k). Jedná se tedy 

o banku, spořitelní a úvěrní družstvo, obchodníka s cennými papíry, pojišťovnu a zajišťovnu. 

Vzhledem k možným celosystémovým dopadům úpadku finanční instituce a také z důvodu 

velkého množství věřitelů vznikla potřeba oblast úpadkového práva finančních institucí speciálně 

upravovat. Speciální úpravu úpadku finančních institucí najdeme v části Druhé Hlavě IV 

Insolvenčního zákona. Hlavním zaměřením práce jsou odlišnosti insolvenčního řízení finančních 

institucí od standardního insolvenčního řízení.  

Majoritní část věřitelů finančních institucí zpravidla představují vkladatelé, a proto je jím 

věnována v insolvenčním řízení finančích institucí zvýšena ochrana. Zmíněná ochrana tkví jednak 

v systému pojištění vkladů, který v českém právním prostředí představuje Garanční systém 

pojištění vkladů a Garanční fond obchodníků s cennými papíry, a dále také v automatickém 

přihlášení pohledávky, jež vyplývá z účetnictví insolvenčního dlužníka. Speciální úlohu 

v insolvenčním řízení finančních institucí sehrává Česká národní banka, která zde vystupuje 

jednak jako orgán dozoru a dohledu nad finančními insitucemi a dále také jako orgán příslušný 

k řešení krize.  

Problematika úpadku finančních institucí je problematikou globální, nelze ji omezit 

českými hranicemi. V době globalizace, kdy finanční zdraví mateřské společnosti často se sídlem 

v jiném evropském státě případně mimoevrospkém státě ovlivňuje finanční vitalitu instituce se 

sídlem v České republice, je třeba i právní úpravy na úrovni Evropské unie. Speciální úprava 

úpadku finančních institucí, jež je obsahem Hlavy IV v části Druhé Insolvenčního zákona, v sobě 

předmětné předpisy Evropské unie reflektuje.  

 

Klíčová slova: úpadek finančních institucí, insolvenční řízení, finanční instituce 

  


